

TERMO DE REFERÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA/SP

(Processo Administrativo nº 058/2025)

CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

“REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E CONSUMO PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA/SP”, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas nesse instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUAN T.	Valor unitário	Valor Total
1	AGUA SANITARIA 5L: Água sanitária, solução aquosa composta de cloro ativo na concentração de 2,0 % a 2,5% na forma de Hipoclorito de sódio e água. Produto sem aromatizante. Embalagem opaca com 05 (cinco) litros, contendo a marca, dados do fabricante, procedência, lote e validade.	GL	528	R\$ 17,20	R\$ 9.081,60
2	ALCOOL EM GEL 500ML: Álcool etílico hidratado 70% INPM, em apresentação gel, destinado à higienização das mãos. Acondicionado em frasco plástico com capacidade de 500ml, com válvula pump ou tampa flip top. Produto deve ser incolor, transparente e registro na ANVISA.	FR	252	R\$ 9,06	R\$ 2.283,12
3	ALCOOL LIQUIDO 1L: Álcool etílico hidratado 70% INPM, em apresentação líquida, para uso em limpeza e desinfecção. Acondicionado em frasco plástico resistente com capacidade de 1 litro, com tampa de segurança. Produto deve ser transparente, incolor, e possuir registro na ANVISA.	UN	348	R\$ 8,81	R\$ 3.065,88
4	ALCOOL LIQUIDO 5L: Álcool etílico hidratado 70% INPM, em apresentação líquida, destinado à desinfecção de superfícies. Acondicionado em galão plástico resistente com capacidade de 5 litros, com tampa de segurança. Produto deve possuir registro na ANVISA e atender às normas técnicas vigentes.	GL	264	R\$ 39,97	R\$ 10.552,08
5	ALGICIDA CHOQUE 5L: Algicida líquido de ação rápida, indicado para tratamento de piscinas, especialmente no combate a algas. Produto pronto para uso, com formulação específica para choque. Acondicionado em galão plástico resistente com capacidade de 5 litros. Deve apresentar	UN	12	R\$ 82,45	R\$ 989,40



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

	registro válido no Ministério da Saúde ou ANVISA.				
6	AMACIANTE 5L: Amaciante de roupas diluído, composição básica surfactante de quaternário de amônio, fragrâncias, corantes, conservantes, espessantes e outras substâncias químicas permitidas. Valor do Ph devendo estar ente 3,5 e 4,5. Viscosidade de no mínimo 400cp e não possuir grumos, diversos aromas, embalagem com 05 litros, contendo marca, dados do fabricante, procedência, lote e validade.	GL	132	R\$ 12,72	R\$ 1.679,04
7	BALDE 20L: Balde plástico reforçado, com capacidade de 20 litros, dotado de alça metálica resistente. Produto deve ser fabricado em polietileno de alta densidade (PEAD), com estrutura rígida e resistente a impactos.	UN	120	R\$ 19,53	R\$ 2.343,60
8	BARRILHA 2KG: Carbonato de sódio leve (Barrilha), utilizado para correção de pH em tratamento de piscinas. Produto em pó, acondicionado em saco plástico resistente com 2kg.	UN	36	R\$ 37,25	R\$ 1.341,00
9	BOBINA PLÁSTICA PICOTADA PARA ALIMENTOS 25X35CM: Saco plástico transparente, próprio para acondicionamento de alimentos. Fabricado em polietileno virgem, atóxico, resistente e flexível com medida de 25X35CM. Acondicionado em rolos de 500 sacos cada. Produto deve ser compatível com normas da ANVISA para contato com alimentos.	UN	36	R\$ 20,15	R\$ 725,40
10	BORRIFADOR PULVERIZADOR 500ML: Pulverizador manual plástico, com gatilho regulável e capacidade de 500ml. Indicado para aplicação de líquidos em superfícies diversas. Frasco resistente, com rosca padrão e vedação segura.	UN	132	R\$ 7,14	R\$ 942,48
11	CLARIFICANTE 5L: Produto químico clarificante líquido, indicado para tratamento de água de piscinas. Atua na aglomeração de partículas em suspensão, facilitando a decantação. Acondicionado em galão plástico resistente com capacidade de 5 litros. Deve apresentar registro válido.	GL	12	R\$ 65,33	R\$ 783,96
12	CLORO GRANULADO 33% - 10KG: Cloro granulado estabilizado, com concentração mínima de 33% de cloro ativo. Indicado para desinfecção e tratamento de piscinas. Acondicionado em balde plástico resistente com tampa de segurança,	UN	12	R\$ 193,44	R\$ 2.321,28



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

	capacidade de 10kg. Produto deve estar em conformidade com normas da ANVISA.				
13	CONDICIONADOR INFANTIL 400ML: Condicionador infantil com fragrância suave, fórmula sem lágrimas, pH balanceado. Acondicionado em frasco plástico com capacidade de 400ml. Produto dermatologicamente testado e hipoalergênico	UN	480	R\$ 14,84	R\$ 7.123,20
14	COPO DESCARTAVEL P/ CAFÉ CAIXA C/ 5000: Copo plástico descartável, capacidade de 50ml, fabricado em polipropileno (PP), não tóxico, firme e de primeira qualidade. Deve atender à norma ABNT NBR 14865/2002, livre de defeitos como bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. Deve conter em alto relevo a marca ou identificação do fabricante, capacidade e símbolo de reciclável. Acondicionado em pacotes com 100 unidades, totalizando 5.000 unidades por caixa.	CX	60	R\$ 137,74	R\$ 8.264,40
15	COPO DESCARTAVEL P/AGUA CAIXA C/2500: Copo plástico descartável, capacidade de 180ml, fabricado em polipropileno (PP), não tóxico, firme e de primeira qualidade. Deve estar em conformidade com a norma ABNT NBR 14865/2002, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. Deve conter em alto relevo a marca ou identificação do fabricante, capacidade e símbolo de material reciclável. Acondicionado em pacotes com 100 unidades, totalizando 2.500 unidades por caixa.	CX	252	R\$ 121,08	R\$ 30.512,16
16	DESINFETANTE LIQUIDO 5L: Desinfetante líquido, com fragrância suave. Indicado para limpeza e desinfecção de ambientes. Acondicionado em galão plástico resistente com capacidade de 5 litros. Produto deve ser biodegradável e possuir registro na ANVISA.	GL	564	R\$ 18,06	R\$ 10.185,84
17	DESODORIZADOR DE AR AEROSOL 360ML: Aerossol aromatizante de ambientes, com fragrância suave e ação desodorizante. Acondicionado em frasco metálico tipo aerossol com capacidade mínima de 360ml. Produto deve possuir válvula spray e estar em conformidade com normas da ANVISA.	UN	216	R\$ 17,88	R\$ 3.862,08



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

18	DETERGENTE 5L- MARCA: YPE, LIMPOL, ALTOLIM ou ODD. Detergente líquido para louça. Características técnicas: composto de tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, espessante, corante, fragrância e água. Componente Ativo: linear Alquil benzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Embalagem plástica de 5 litros.	GL	288	R\$ 23,38	R\$ 6.733,44
19	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO 500ML: MARCA: YPE, LIMPOL, ALTOLIM ou ODD. para lavagem de louças e utensílios de cozinha; características: desengordurante, biodegradável, hipoalergênico, aspecto líquido viscoso, neutro, concentrado, testado dermatologicamente. Componentes ativos: ativos alquil benzeno sulfonado sódio linear, aquil benzeno, tensoativo biodegradável; embalagem: frasco plástico resistente contendo 500 ml, com tampa dosadora, do tipo abre e fecha e reembalados em caixa de papelão; rótulo: estar de acordo com a legislação vigente e constar de forma clara e indelével as seguintes informações: nome do produto e sua finalidade; testado dermatologicamente; instruções de uso e precauções; nome do técnico responsável e seu registro no conselho regional de química; número de registro no ministério da saúde; (com exceção daqueles dispensados da obrigatoriedade de registro pela ANVISA); composição do produto; conteúdo da embalagem; prazo de validade, nome, endereço e CGC do fabricante. Validade mínima de 03 anos da data de fabricação. Apresentar uma amostra do produto em sua embalagem original.	UN	600	R\$ 3,26	R\$ 1.956,00
20	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS: Escova manual para lavagem de roupas, com cerdas de nylon rígidas e base plástica resistente. Deve possuir formato anatômico para facilitar o manuseio e garantir eficiência na remoção de sujeiras. Produto de uso doméstico ou institucional.	UN	36	R\$ 5,26	R\$ 189,36
21	ESCOVA SANITARIA C/SUPOORTE: Escova sanitária com suporte, fabricada em plástico resistente, com cerdas firmes e cabo anatômico. Acompanha suporte plástico para armazenamento vertical. Indicada para limpeza de vasos sanitários.	UN	12	R\$ 9,24	R\$ 110,88



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

22	ESPONJA DE AÇO C/8: Esponja de aço inoxidável, indicada para limpeza pesada de utensílios e superfícies metálicas. Acondicionada em pacote com 8 unidades. Produto deve ser resistente à oxidação e não se desfazer facilmente durante o uso.	UN	708	R\$ 4,02	R\$ 2.846,16
23	ESPONJA DE BANHO: Esponja de banho infantil, fabricada em material macio e atóxico, com formato anatômico. Indicada para higiene corporal delicada. Produto deve ser resistente e de fácil enxágue.	UN	1200	R\$ 10,07	R\$ 12.084,00
24	ESPONJA DUPLA FACE C/4: Esponja de limpeza dupla face, composta por espuma macia e fibra abrasiva. Indicada para limpeza de superfícies diversas. Acondicionada em pacote com 4 unidades. Produto deve ser resistente e de boa durabilidade.	PCT	360	R\$ 6,54	R\$ 2.354,40
25	FILTRO DE CAFÉ DESCARTAVEL Nº 103 CAIXA C/ 30 UNID: Filtro de papel descartável para coador de café, modelo 103. Fabricado em papel próprio para filtragem de alimentos, livre de agentes químicos nocivos. Acondicionado em embalagem com 30 unidades.	CX	216	R\$ 4,74	R\$ 1.023,84
26	FLANELA LARANJA PARA LIMPEZA 38X58CM: Flanela laranja, fabricada em tecido 100% algodão, com medidas mínimas de 38cm x 58cm. Indicada para limpeza e polimento. Produto deve apresentar boa absorção e resistência.	UN	132	R\$ 2,11	R\$ 278,52
27	FÓSFORO TAMANHO MÉDIO – MAÇO C/10 CAIXAS: Fósforo comum, tamanho médio, com aproximadamente 40 palitos de madeira por caixa. Maço contendo 10 caixas. Produto deve ser fabricado conforme normas de segurança, com palitos resistentes e ignição eficiente.	UN	36	R\$ 4,94	R\$ 177,84
28	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL- TAM G MARCA: PERSONAL, PAMPERS, HUGGIES OU MONICA: Fralda descartável infantil, tamanho G, com barreiras antivazamento, camada interna suave e fita adesiva reposicionável. Acondicionada em pacote com 80 unidades . Produto dermatologicamente testado, hipoalergênico e livre de fragrâncias agressivas.	PCT	240	R\$ 103,90	R\$ 24.936,00
29	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL- TAM M MARCA: PERSONAL, PAMPERS, HUGGIES OU MONICA: Fralda descartável infantil, tamanho M, com barreiras antivazamento, camada interna suave e fita adesiva reposicionável.	PCT	120	R\$ 112,99	R\$ 13.558,80



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

	Acondicionada em pacote com 80 unidades . Produto dermatologicamente testado, hipoalergênico e livre de fragrâncias agressivas.				
30	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL-TAM P MARCA: PERSONAL, PAMPERS, HUGGIES OU MONICA: Fralda descartável infantil, tamanho P, com barreiras antivazamento, camada interna suave e fita adesiva reposicionável. Acondicionada em pacote com 100 unidades . Produto dermatologicamente testado, hipoalergênico e livre de fragrâncias agressivas	PCT	120	R\$ 153,92	R\$ 18.470,40
31	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL-TAM XG MARCA: PERSONAL, PAMPERS, HUGGIES OU MONICA: Fralda descartável infantil, tamanho XG, com barreiras antivazamento, camada interna suave e fita adesiva reposicionável. Acondicionada em pacote com 70 unidades . Produto dermatologicamente testado, hipoalergênico e livre de fragrâncias agressivas.	PCT	360	R\$ 97,99	R\$ 35.276,40
32	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL-TAM XXG MARCA: PERSONAL, PAMPERS, HUGGIES OU MONICA: Fralda descartável infantil, tamanho XXG, com barreiras antivazamento, camada interna suave e fita adesiva reposicionável. Acondicionada em pacote com 60 unidades . Produto dermatologicamente testado, hipoalergênico e livre de fragrâncias agressivas.	PCT	360	R\$ 110,79	R\$ 39.884,40
33	FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICA XG PCT C/26: Fralda descartável geriátrica, tamanho XG, com sistema de absorção reforçado, barreiras antivazamento e camada interna suave. Acondicionada em pacote com 26 unidades . Produto deve ser dermatologicamente testado e atender às normas da ANVISA.	PCT	300	R\$ 39,17	R\$ 11.751,00
34	GARRAFA TERMICA DE PRESSÃO 1,8L: Garrafa térmica com capacidade de 1,8 litros, fabricada em material resistente, com ampola de vidro ou inox. Deve possuir sistema de vedação eficiente e alça para transporte. Indicada para conservação de líquidos quentes ou frios.	UN	72	R\$ 112,29	R\$ 8.084,88



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

35	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% - 5L: Solução aquosa de hipoclorito de sódio com concentração de cloro ativo de 1%. Indicado para desinfecção de superfícies, ambientes e tratamento de água. Acondicionado em galão plástico resistente com capacidade de 5 litros, com tampa de segurança. Produto deve apresentar registro na ANVISA.	GL	72	R\$ 12,34	R\$ 888,48
36	INSETICIDA AEROSOL 300ML: frasco de 300ml aerossol com trava de segurança, a base de água, eficaz contra moscas, mosquitos, pernilongos, baratas, e o mosquito da Dengue. Descrito na embalagem, composto pelos ingredientes: praletrina 0,102, D-Fenotrina 0,125%, espesante, água, antioxidantes, emulsificante, solvente e propelentes devidamente rotulado com a identificação do produto, prazo de validade e número do lote.	UNID	96	R\$ 17,15	R\$ 1.646,40
37	LENÇO UMIDECIDO C/400 UNID: Lenço umedecido infantil, sem álcool, com fragrância suave e fórmula hipoalergênica. Acondicionado em embalagem plástica com sistema abre-fecha, <u>contendo 400 unidades</u> . Produto dermatologicamente testado.	UN	552	R\$ 17,71	R\$ 9.775,92
38	LIMPA ALUMÍNIO 5L: Produto líquido indicado para limpeza e brilho de superfícies de alumínio. Acondicionado em galão plástico resistente com capacidade de 5 litros. Produto deve ser biodegradável e não corrosivo.	GL	60	R\$ 29,05	R\$ 1.743,00
39	LIMPA PEDRA 5L: Produto químico líquido indicado para limpeza pesada de pedras naturais, pisos rústicos e cimentados. Acondicionado em galão plástico resistente com capacidade de 5 litros. Produto deve apresentar ação desincrustante.	GL	72	R\$ 37,56	R\$ 2.704,32
40	LIMPA VIDROS 500ML: Produto líquido pronto para uso, indicado para limpeza de vidros, espelhos e superfícies vitrificadas. Acondicionado em frasco plástico com capacidade de 500ml, com tampa spray ou similar. Produto deve ser transparente e não deixar resíduos.	UN	108	R\$ 8,67	R\$ 936,36
41	LIMPADOR MULTIUSO CONCENTRADO 5L: Limpador multiuso líquido concentrado, com fragrância suave. Indicado para limpeza geral de ambientes. Acondicionado em galão plástico resistente com capacidade de 5 litros. Produto biodegradável e registro válido.	GL	240	R\$ 26,27	R\$ 6.304,80



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

42	LIMPADOR MULTIUSO TRADICIONAL 500ML: Limpador multiuso líquido, pronto para uso, com fragrância suave. Acondicionado em frasco plástico resistente com capacidade de 500ml, com tampa de segurança. Produto biodegradável, não corrosivo, e com registro válido nos órgãos reguladores.	UN	576	R\$ 6,25	R\$ 3.600,00
43	LIXEIRA COM CAPACIDADE P/ 100L: Lixeira plástica com capacidade de 100 litros, fabricada em polietileno de alta densidade (PEAD), resistente a impactos e intempéries. Deve possuir tampa articulada e alças laterais para transporte. Indicada para uso interno ou externo.	UN	12	R\$ 136,67	R\$ 1.640,04
44	LUSTRA MOVEL 200ML: Emulsão aquosa cremosa, perfumada, aromas diversos. Frasco plástico não inferior a 200 ml, com bico econômico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote e validade não inferior a 6 meses da data de entrega.	UN	24	R\$ 5,64	R\$ 135,36
45	LUVA DE BORRACHA TAM. G: Luva de borracha tamanho grande (G), fabricada em látex natural, com forro interno e superfície antiderrapante. Indicada para proteção das mãos em atividades de limpeza e manipulação de produtos químicos. Produto deve ser resistente, reutilizável e apresentar certificado de conformidade com normas técnicas de segurança.	PAR	144	R\$ 5,43	R\$ 781,92
46	LUVA DE BORRACHA TAM. M: Luva de borracha tamanho médio (M), fabricada em látex natural, com forro interno e superfície antiderrapante. Indicada para proteção das mãos em atividades de limpeza e manipulação de produtos químicos. Produto deve ser resistente, reutilizável e apresentar certificado de conformidade com normas técnicas de segurança.	PAR	300	R\$ 7,67	R\$ 2.301,00
47	LUVA DE BORRACHA TAM. P: Luva de borracha tamanho pequeno (P), fabricada em látex natural, com forro interno e superfície antiderrapante. Indicada para proteção das mãos em atividades de limpeza e manipulação de produtos químicos. Produto deve ser resistente, reutilizável e apresentar certificado de conformidade com normas técnicas de segurança.	PAR	204	R\$ 7,93	R\$ 1.617,72
48	PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO COM CABO: Cabo em madeira com 80cm e pá de dimensões mínimas de 20 x 20cm.	UN	60	R\$ 23,22	R\$ 1.393,20



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

49	PANO DE PRATO: Pano de prato confeccionado em tecido 100% algodão atalhado, com medidas mínimas de 390mm x 590mm (largura x comprimento) e gramatura mínima de 280g/m². Produto deve ser absorvente, resistente à lavagem e costurado nas bordas.	UN	264	R\$ 3,33	R\$ 879,12
50	PANO PARA LIMPEZA BRANCO EM ALGODÃO ALVEJADO 50X80CM: Pano para limpeza confeccionado em tecido 100% algodão alvejado, com medidas mínimas de 50cm x 80cm. Produto deve ser absorvente, resistente e livre de impurezas. Indicado para limpeza geral.	UN	252	R\$ 5,01	R\$ 1.262,52
51	PANO PARA LIMPEZA XADREZ 50X80CM: Pano de limpeza em tecido xadrez, confeccionado em material misto (algodão e poliéster), com medidas mínimas de 50cm x 80cm, com boa absorção e resistência. Indicado para uso em ambientes diversos. Produto deve ser costurado nas bordas e livre de fiapos.	UN	480	R\$ 3,04	R\$ 1.459,20
52	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA: Papel Higiênico-Folha dupla, neutro, 100% celulose virgem, cor branca, hidrossolúvel, macio, absorvente, homogêneo, sem furos ou lacunas na extensão do rolo, isento de materiais estranhos como partículas lenhosas, metálicas e fragmentos de materiais plásticos, enrolado de maneira uniforme, com cortes laterais sem rebarbas, rolo com 10 cm de largura x 30 metros de comprimento, variação aceitável de 2% nos valores nominais das dimensões (portaria 153/2008 do INMETRO). Apresentar relatório de ensaio microbiológico e relatório classificando o papel de acordo com ABNT NBR 15134:15464 como classe 1. Cada fardo deverá conter no mínimo 64 rolos.	FD	216	R\$ 153,37	R\$ 33.127,92
53	PAPEL INTERFOLHA 20X20: 2 dobras, cor branca 100%, gofrada, super-resistente, rápida absorção de líquido, de primeira qualidade. Aplicação: higiene pessoal. Pacote com no mínimo 1.000 folhas. Dimensões mínimas 20x21cm. Não pode ser produzida a partir de papel reciclado. Produto deve ser absorvente, resistente e compatível com dispensadores padrão.	PCT	1068	R\$ 15,83	R\$ 16.906,44
54	PAPEL TOALHA DE COZINHA: Papel toalha absorvente para cozinha, em rolos com folhas de 20cm x 22cm. Pacote contendo 2 rolos. Produto deve ser branco,	PCT	252	R\$ 13,51	R\$ 3.404,52



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

	resistente, com alto poder de absorção e livre de fragrâncias.				
55	PEDRA DE CLORO: Pastilhas de cloro estabilizado, indicadas para desinfecção e tratamento contínuo de piscinas. Produto de liberação lenta, com ação prolongada. Acondicionado em embalagem com 10 unidades. Deve apresentar concentração mínima de cloro ativo conforme especificação técnica e registro válido nos órgãos competentes.	PCT	12	R\$ 69,90	R\$ 838,80
56	PRATO DESCARTAVEL 15CM C/ 10 BRANCO: Prato plástico descartável, cor branca, com diâmetro de 15cm. Fabricado em poliestireno (PS) ou polipropileno (PP), não tóxico, resistente e de primeira qualidade. Acondicionado em pacote com 10 unidades. Produto deve estar em conformidade com normas da ABNT e ser isento de rebarbas, rachaduras ou deformações.	PCT	120	R\$ 3,61	R\$ 433,20
57	RODO ABRASIVO ESPONJA C/CABO LIMPA PISO E AZULEJO MANUAL: Para limpeza pesada de azulejos e pisos cerâmicos. Medidas da esponja não inferiores à Altura 2 Cm x Largura 26 Cm X Profundidade 7 Cm. Medida do cabo não inferior a 120 cm.	UN	72	R\$ 16,59	R\$ 1.194,48
58	RODO DE MADEIRA 40CM: Rodo de madeira, com base dupla de 40 cm, equipado com duas borrachas flexíveis. Cabo de madeira resistente. Produto deve ser durável, com acabamento liso e livre de farpas.	UN	84	R\$ 17,37	R\$ 1.459,08
59	RODO DE MADEIRA 60CM: Rodo de madeira, com base dupla de 60cm, equipado com duas borrachas flexíveis. Cabo de madeira resistente. Produto deve ser durável, com acabamento liso e livre de farpas.	UN	36	R\$ 21,99	R\$ 791,64
60	RODO DE MADEIRA 90CM: Rodo de madeira com base de 90cm, indicado para áreas amplas. Equipado com borracha flexível e cabo de madeira resistente. Produto deve ser durável, com acabamento liso e livre de farpas.	UN	72	R\$ 27,53	R\$ 1.982,16
61	RODO GUIRADO PASSA CERA: Rodo tipo guirado, indicado para aplicação de ceras em pisos. Base revestida com tecido absorvente e cabo resistente. Produto deve permitir espalhamento uniforme e ser compatível com ceras líquidas.	UN	12	R\$ 30,10	R\$ 361,20



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

62	RODO PLASTICO 30CM: Rodo plástico com base de 30cm, equipado com borracha flexível. Cabo plástico ou metálico resistente. Produto leve, indicado para uso em ambientes internos e externos.	UN	48	R\$ 16,49	R\$ 791,52
63	RODO PLASTICO 40CM: Rodo plástico com base de 40cm, equipado com borracha flexível. Cabo plástico ou metálico resistente. Produto leve, indicado para uso em ambientes internos e externos.	UN	36	R\$ 20,23	R\$ 728,28
64	RODO PLASTICO 60CM: Rodo plástico com base de 60cm, equipado com borracha flexível. Cabo plástico ou metálico resistente. Produto leve, indicado para uso em ambientes internos e externos.	UN	144	R\$ 22,62	R\$ 3.257,28
65	SABÃO EM PÓ 1KG: <u>MARCAS: OMO, TIXAN OU BRILHANTE.</u> Sabão em pó para uso doméstico ou institucional, com ação de limpeza e fragrância suave. Produto biodegradável, acondicionado em embalagem plástica resistente com capacidade de 1kg. Deve estar em conformidade com normas da ANVISA e ser livre de fosfatos.	CX	648	R\$ 15,45	R\$ 10.011,60
66	SABÃO EM PÓ 5KG: <u>MARCAS: OMO, TIXAN OU BRILHANTE.</u> Sabão em pó para lavagem de roupas, com ação de limpeza profunda e fragrância suave. Produto biodegradável, com agentes branqueadores e antirresíduos. Acondicionado em embalagem plástica resistente com capacidade de 5kg. Deve estar em conformidade com normas da ANVISA e ser livre de fosfatos.	PCT	84	R\$ 74,59	R\$ 6.265,56
67	SABÃO GLICERINADO EM BARRA – PACOTE COM 5 BARRAS DE 200G: <u>MARCAS: IPÊ, MINUANO OU ASSIM.</u> Sabão em barra glicerinado, indicado para limpeza de roupas e superfícies. <u>Pacote contendo 5 unidades de 200g cada.</u> Produto deve ser dermatologicamente testado, com pH neutro e livre de corantes agressivos.	PCT	300	R\$ 23,15	R\$ 6.945,00
68	SABONETE INFANTIL 90G: Sabonete infantil em barra, com fragrância suave, pH neutro e fórmula hipoalergênica. Peso líquido de 90g. Produto dermatologicamente testado, indicado para peles sensíveis.	UN	600	R\$ 5,21	R\$ 3.126,00
69	SABONETE LIQUIDO 5L: Aspecto físico viscoso, com fragrância, para higienização e hidratação da pele. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no MS. Data de validade	GL	120	R\$ 38,46	R\$ 4.615,20



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

	mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Composição e informações do fabricante estampados na embalagem. Embalagem não inferior a 5 litros.				
70	SABONETE LIQUIDO INFANTIL 400ML: Sabonete líquido infantil, com fórmula suave e sem lágrimas. Acondicionado em frasco plástico com capacidade de 400ml. Produto dermatologicamente testado e hipoalergênico.	UN	600	R\$ 17,20	R\$ 10.320,00
71	SACO DE LIXO 100L C/100 UNID: Saco plástico para lixo, capacidade de 100 litros. Fabricado em PEAD, cor preta, com espessura reforçada. Acondicionado em <u>pacote com 100 unidades</u> . Produto indicado para uso em ambientes com grande volume de resíduos.	PCT	228	R\$ 31,32	R\$ 7.140,96
72	SACO DE LIXO 15L C/ 100 UNID: Saco plástico para lixo, capacidade de 15 litros. Fabricado em polietileno de alta densidade (PEAD), cor preta, resistente a rasgos e perfurações, acondicionado em <u>rolos/pacotes com 100 sacos cada</u> . Produto deve ser compatível com lixeiras padrão e apresentar boa vedação.	PCT	156	R\$ 14,12	R\$ 2.202,72
73	SACO DE LIXO 20L C/ 100 UNID: Saco plástico para lixo, capacidade de 20 litros. Fabricado em PEAD, cor preta, resistente e com boa elasticidade. Acondicionado em <u>pacote com 100 unidades</u> . Produto deve ser compatível com lixeiras domésticas e institucionais.	PCT	180	R\$ 18,65	R\$ 3.357,00
74	SACO DE LIXO 30L C/30 UNID: Saco plástico para lixo, capacidade de 30 litros. Fabricado em PEAD, cor preta, com resistência a rasgos. Acondicionado em <u>pacote com 30 unidades</u> . Produto deve ser compatível com lixeiras padrão.	PCT	240	R\$ 17,09	R\$ 4.101,60
75	SACO DE LIXO 40L C/100 UNID: Saco plástico para lixo, capacidade de 40 litros. Fabricado em PEAD, cor preta, com espessura adequada para uso institucional. Acondicionado em <u>pacote com 100 unidades</u> .	PCT	48	R\$ 24,73	R\$ 1.187,04
76	SACO DE LIXO 50L C/50 UNID: Saco plástico para lixo, capacidade de 50 litros. Fabricado em PEAD, cor preta, com resistência reforçada. Acondicionado em <u>pacote com 50 unidades</u> .	PCT	276	R\$ 12,80	R\$ 3.532,80



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

77	SACO DE LIXO 60L C/100 UNID: Saco plástico para lixo, capacidade de 60 litros. Fabricado em PEAD, cor preta, com alta resistência. Acondicionado em <u>pacote com 100 unidades.</u>	PCT	72	R\$ 27,61	R\$ 1.987,92
78	SHAMPOO INFANTIL 480ML: Shampoo infantil com fragrância suave, fórmula sem lágrimas, pH balanceado. Acondicionado em frasco plástico com capacidade de 480ml. Produto dermatologicamente testado e hipoalergênico.	UN	480	R\$ 16,08	R\$ 7.718,40
79	TOUCA DESCARTAVEL C/ ELASTICO PACOTE C/ 100: Touca descartável confeccionada em TNT (Tecido não Tecido) 100% polipropileno, não estéril, na cor branca, com gramatura mínima de 10g/m² que promove barreira física contra contaminação por fluidos, partículas, sujeira e outras substâncias. Elástico revestido e resistente. <u>Pacotes contendo 100 unidades.</u>	PCT	36	R\$ 15,06	R\$ 542,16
80	VASSOURA DE CAPIM: Vassoura artesanal de capim natural, com amarração reforçada e cabo de madeira. Indicada para varrição de áreas externas e pisos rústicos. Produto deve ser resistente e de boa durabilidade.	UN	132	R\$ 33,17	R\$ 4.378,44
81	VASSOURA DE NYLON C/ CABO DE MADEIRA: Vassoura com base de cerdas de nylon rígidas, cabo de madeira resistente. Indicada para varrição de pisos lisos e áreas internas. Produto deve apresentar boa fixação das cerdas e acabamento reforçado.	UN	240	R\$ 26,35	R\$ 6.324,00
82	ROLO DE FILME PVC 38X800: Filme de PVC Esticável, produto totalmente atóxico, inodoro, altamente transparente e brilhante. Tem como característica principal o estiramento e colaminação, aplicado na proteção de alimentos acondicionados em bandejas ou diretamente no produto.	UNID	60	R\$ 109,94	R\$ 6.596,40
83	BOBINA PLASTICA TRANSPARENTE PICOTADA 40X60 500 SACOS: Saco plástico transparente, próprio para acondicionamento de alimentos. Fabricado em polietileno virgem, atóxico, resistente e flexível com medida de 40X50CM . Acondicionado em rolos de 500 sacos cada . Produto deve ser compatível com normas da ANVISA para contato com alimentos.	RL	36	R\$ 21,53	R\$ 775,08



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

84	BOBINA PLASTICA TRANSPARENTE PICOTADA 35X45 500 SACOS: Saco plástico transparente, próprio para acondicionamento de alimentos. Fabricado em polietileno virgem, atóxico, resistente e flexível com medida de 35X45CM. Acondicionado em rolos de 500 sacos cada. Produto deve ser compatível com normas da ANVISA para contato com alimentos.	RL	36	R\$ 33,20	R\$ 1.195,20
85	BOBINA PLASTICA TRANSPARENTE PICOTADA 30X40 500 SACOS: Saco plástico transparente, próprio para acondicionamento de alimentos. Fabricado em polietileno virgem, atóxico, resistente e flexível com medida de 30X40CM. Acondicionado em rolos de 500 sacos cada. Produto deve ser compatível com normas da ANVISA para contato com alimentos.	RL	36	R\$ 29,21	R\$ 1.051,56
86	BOBINA PLASTICA TRANSPARENTE PICOTADA 20X30 500 SACOS: Saco plástico transparente, próprio para acondicionamento de alimentos. Fabricado em polietileno virgem, atóxico, resistente e flexível com medida de 20X30CM. Acondicionado em rolos de 500 sacos cada. Produto deve ser compatível com normas da ANVISA para contato com alimentos.	RL	36	R\$ 15,99	R\$ 575,64
87	SACO PLASTICO P/CESTA BASICA 60X100X006: Saco de Plástico liso atóxico, inodoro e incolor, ótimo para conservação de alimentos e para embalagens. MEDIDAS: 60cm de largura X 100cm de altura, 0,06 micras de espessura, acondicionado em Pacotes 1kg	KG	24	R\$ 35,95	R\$ 862,80
88	SACO PLASTICO 50X80X0,15 SANFONADO: Saco Plástico Transparente c/ sanfona, Polietileno PE, Resistente e Forte, Selável a Calor. MEDIDAS: 50cm de largura X 80 cm de altura e 0,15mm espessura, acondicionado em Pacotes 1kg	KG	24	R\$ 21,24	R\$ 509,76
89	SACO PLASTICO P/CESTA BASICA 50X70X010: Saco de Plástico liso atóxico, inodoro e incolor, ótimo para conservação de alimentos e para embalagens. MEDIDAS: 50cm de largura X 70cm de altura, 0,10 micras de espessura, acondicionado em Pacotes 1kg	KG	24	R\$ 42,00	R\$ 1.008,00



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

90	PANO MULTIUSO 33 X 50 CM – PACOTE C/ 5 UNIDADES: Pano Multiuso prático e resistente, ideal para limpeza geral, alto poder de absorção, produto versátil, que lava, seca, tira o pó e da brilho. Acondicionado em pacotes com 5 unidades cada de 30x50cm	PCT	300	R\$ 10,36	R\$ 3.108,00
91	PANO MULTIUSO ROLO DE 28CMX300M: Pano Multiuso Picotado Azul 28CM X 300M , pano Multiuso prático e resistente, ideal para limpeza geral, alto poder de absorção, produto versátil, que lava, seca, tira o pó e da brilho; Dimensões do rolo: 28 cm x 300 metros; Dimensões do pano: 28cm x 50cm	RL	72	R\$ 94,12	R\$ 6.776,64
92	BANDEJA DE ISOPOR B4 PCT C/400: Bandejas de isopor B 04 de poliestireno leve, são adequadas para o uso em açougues, permitindo o armazenamento de alimentos em geral. Cada bandeja possui dimensões de 27,5x15x14 cm , em formato retangular prático e funcional. Cada embalagem contém 400 unidades , com uma capacidade em volume de 40ml.	PCT	12	R\$ 83,06	R\$ 996,72
93	SACO PAPEL PIPOCA BRANCO 7,5CM X 14CM – PACOTES C/ 500 UNIDADES: Saquinhos de papel liso, na cor branca, dimensões: 7,5cm x 14cm . Acondicionados em pacotes com 500 unidades cada	PCT	24	R\$ 20,83	R\$ 499,92
94	SACO PLASTICO PARA HOT DOG 20X12CM C/ 640 UNIDADES: Saco plástico para cachorro quente, fabricado em polietileno, um material 100% higiênico, atóxico e inodoro. Podem ser colocados alimentos diretamente dentro do saco plástico sem correr risco de contaminação. produto de excelente qualidade, resistência e segurança para os alimentos. Acondicionados em embalagens de 1kg com 640 unidades cada	PCT	36	R\$ 36,90	R\$ 1.328,40
95	SACO PLASTICO PARA HAMBURGER 22 X 17CM C/445 UNIDADES: Saco plástico para hamburguer, fabricado em polietileno, um material 100% higiênico, atóxico e inodoro. Podem ser colocados alimentos diretamente dentro do saco plástico sem correr risco de contaminação. produto de excelente qualidade, resistência e segurança para os alimentos. Acondicionados em embalagens de 1kg com 445 unidades cada	PCT	24	R\$ 31,99	R\$ 767,76



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

96	ISQUEIRO ACENDEDOR DE FOGÃO FLEXÍVEL RECARREGÁVEL: Acendedor prático com bico flexível, design ergonomicamente longo do punho do braço, confortável de segurar, e protege suas mãos da fonte de fogo para evitar lesões e com trava de segurança para crianças. Dimensões: 26 x 3 x 2 cm ; Combustível: betano; Material: plástico e metal, bico flexível, gatilho de ignição, fecho de segurança, regulador de chama	UNID	36	R\$ 20,47	R\$ 736,92
97	LIXEIRA COM PEDAL 30L: Cesto e tampa injetados em plástico polipropileno (PP) e a haste e pedal são confeccionados com plástico resistente. O acionamento da tampa é feito através de pedal o que evita eventual risco de contaminação; Capacidade: 30 litros ; Dimensões Aproximadas: 47,0cm x 40,0cm x 33,5cm (Altura x Comprimento x Largura).	UNID	24	R\$ 83,44	R\$ 2.002,56
98	LIXEIRA COM PEDAL 20L: Cesto e tampa injetados em plástico polipropileno (PP) e a haste e pedal são confeccionados com plástico resistente. O acionamento da tampa é feito através de pedal o que evita eventual risco de contaminação; Capacidade: 20 litros ; Dimensões Aproximadas do Produto: 41cm x 24cm x 30cm (Altura x Largura x Comprimento/Profundidade)	UNID	24	R\$ 81,57	R\$ 1.957,68
99	DISPENSER POUPA COPO COM BOTÃO BRANCO - COPO DE 180ML A 200ML: Suporte para copos descartáveis de água, que libera um copo por vez ao pressionar um botão. Ele é feito para economizar copos, ser prático e manter a higiene. A base e o botão são geralmente feitos de plástico ABS e o tubo de PVC, e ele pode armazenar até 100 copos de 180ml ou 200ml	UNID	24	R\$ 59,40	R\$ 1.425,60
100	DISPENSER POUPA COPO COM BOTÃO BRANCO - COPO DE 50ML: Suporte para copos descartáveis de água, que libera um copo por vez ao pressionar um botão. Ele é feito para economizar copos, ser prático e manter a higiene. A base e o botão são geralmente feitos de plástico ABS e o tubo de PVC, e ele pode armazenar até 50 copos de 50ml	UNID	24	R\$ 49,02	R\$ 1.176,48



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

101	LIMPA FORNO 250G: Composição: tensoativos, alcalinizantes, solubilizantes e antiredepositantes. Categoria: detergente de uso geral, princípio ativo: butil glicol. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, nº do lote, validade e nº do registro no ministério da saúde – embalagem de 250g	UNID	12	R\$ 26,01	R\$ 312,12
102	SACO LIXO 200L: Saco plástico para lixo, 200 litros, cor preto, super reforçado e resistente, espessura 0,13 micras . Acondicionado em embalagens com no mínimo um quilo	KG	204	R\$ 19,99	R\$ 4.077,96
103	LUVA PLASTICA DESCARTAVEL PACOTE C/100 UNID: Confeccionada com resina de polietileno de primeiro uso (não reciclado), atóxica e isenta de componentes metálicos. É ideal para a manipulação de alimentos, aplicação de tinturas capilares, limpeza doméstica e qualquer outra atividade onde é necessária a proteção das mãos	PCT	36	R\$ 29,84	R\$ 1.074,24
104	ESPONJA LIMPEZA PESADA INOX: Produzida com filamento de aço inox: não enferruja, não machuca as mãos e ainda é extremamente macia; Desenvolvida para a limpeza de superfícies de difícil remoção de sujeira como ferros, grelhas, assadeiras, churrasqueiras, panelas de alumínio, panelas de ferro fundido, construção civil, limpeza pesada em geral. Acondicionada em embalagem com uma unidade	UNID	204	R\$ 5,94	R\$ 1.211,76
105	DISPENSER TRILHA PARA DESCARTE DE COPO DE ÁGUA E CAFÉ: Fabricado com materiais resistentes como polipropileno e polietileno, oferece durabilidade e praticidade para o descarte de copos de água; COR: Branco	UNID	24	R\$ 45,74	R\$ 1.097,76
106	DISPENSER P/ PAPEL TOALHA INTERFOLHAS: Produzido com polipropileno, que apresentam excelente qualidade e elevada resistência; Dimensões: 32cm x 25cm x 13cm ; Cor: Branco; Capacidade para no mínimo 400 folhas	UNID	24	R\$ 44,27	R\$ 1.062,48
107	ODORIZADOR DE AMBIENTES AEROSSOL LAVANDA EMBALAGEM 360ML Ingredientes Emulsificante, anti-oxidante, fragrância, veículo e propelentes. Agradável perfume de Lavanda. Perfuma e elimina odores - Fácil aplicação - Duração por até 1 hora; Embalagem tipo aerosol de 360ml/302g	FR	156	R\$ 17,86	R\$ 2.786,16



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

108	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO REFORÇADO PACOTE C/250: Fabricado em plástico de alta qualidade reforçado, garantindo resistência e durabilidade durante o uso; comprimento total de 17 cm ; Cor: branco; Acondicionado em embalagem com 250 unidades	PCT	24	R\$ 52,90	R\$ 1.269,60
109	GARFO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA PACOTE C/500: Fabricado em plástico de alta qualidade (poliestireno), garantindo resistência e durabilidade durante o uso; Dimensões: 12,5 x 2,7 cm ; Cor: branco; Acondicionado em embalagem com 500 unidades	PCT	24	R\$ 35,49	R\$ 851,76
110	FACA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO PACOTE C/500: Fabricado em plástico de alta qualidade (poliestireno), garantindo resistência e durabilidade durante o uso; Dimensões: 18,9 cm x 1,90 cm ; Cor: branco; Acondicionado em embalagem com 500 unidades	PCT	24	R\$ 87,65	R\$ 2.103,60
111	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO PACOTE C/500: Fabricado em plástico de alta qualidade (poliestireno), garantindo resistência e durabilidade durante o uso; Dimensões: 15,6 cm x 3,5 cm ; Cor: branco; Acondicionado em embalagem com 500 unidades	PCT	24	R\$ 117,49	R\$ 2.819,76
112	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA PACOTE C/200: Fabricado em plástico de alta qualidade (poliestireno), garantindo resistência e durabilidade durante o uso; Dimensões: 12,5 cm x 2,7 cm ; Cor: branco; Acondicionado em embalagem com 200 unidades	PCT	24	R\$ 21,82	R\$ 523,68
113	PRATO DESCARTAVEL 15CM C/200: Prato plástico descartável, cor branca, com diâmetro de 15cm . Fabricado em poliestireno (PS) ou polipropileno (PP), não tóxico, resistente e de primeira qualidade; Cor: Branco Acondicionado em pacote com 200 unidades . Produto deve estar em conformidade com normas da ABNT e ser isento de rebarbas, rachaduras ou deformações	PCT	36	R\$ 44,49	R\$ 1.601,64



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

114	PRATO DESCARTAVEL 21CM C/500: Prato plástico descartável, cor branca, com diâmetro de 21cm . Fabricado em poliestireno (PS) ou polipropileno (PP), não tóxico, resistente e de primeira qualidade; Cor: Branco Acondicionado em pacote com 500 unidades . Produto deve estar em conformidade com normas da ABNT e ser isento de rebarbas, rachaduras ou deformações	PCT	12	R\$ 140,55	R\$ 1.686,60
115	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES 24CM X 22CM C/ 50 UNIDADES: Guardanapos de Papel com dimensão de 20x20cm , guardanapos para qualquer ocasião, desde refeições rápidas até eventos especiais. Cada pacote contém 50 guardanapos de folha simples .	PCT	600	R\$ 10,04	R\$ 6.024,00
116	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA DUPLA 32,5CM X 32,5CM C/ 50 UNIDADES: Guardanapo de papel de alta qualidade, produzido com duas folhas para aumentar a resistência e a capacidade de absorção. Feito 100% com celulose de florestas plantadas, possui um formato aberto de 32,5x32,5cm e em embalagem com 50 unidades	PCT	300	R\$ 10,22	R\$ 3.066,00
117	PRATO LAMINADO REDONDO Nº05 - 28, 5CM: Prato descartável laminado, produzido em Papelão laminado na cor prata com alta resistencia e durabilidade, diâmetro de 28,5cm , acondicionado em embalagem com uma unidade	UNID	108	R\$ 1,58	R\$ 170,64
118	BANDEJA LAMINADA RETANGULAR Nº7 - 42x51CM: Bandeja descartável laminado, produzido em Papelão laminado na cor prata com alta resistencia e durabilidade, dimensões de 42cm X 51cm , acondicionado em embalagem com uma unidade	UNID	108	R\$ 4,87	R\$ 525,96
119	BANDEJA LAMINADA RETANGULAR Nº5 - 33x40CM: Bandeja descartável laminado, produzido em Papelão laminado na cor prata com alta resistencia e durabilidade, dimensões de 33cm X 40cm , acondicionado em embalagem com uma unidade	UNID	108	R\$ 7,59	R\$ 819,72



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

120	BANDEJA LAMINADA RETANGULAR N°4 - 28,5x35CM: Bandeja descartável laminado, produzido em Papelão laminado na cor prata com alta resistência e durabilidade, dimensões de 28,5m X 35cm , acondicionado em embalagem com uma unidade	UNID	156	R\$ 7,56	R\$ 1.179,36
121	SACO DE LIXO 100L - KG: Saco plástico para lixo, 100 litros , cor preto , super reforçado e resistente, espessura 12 micras . Acondicionado em embalagens com no mínimo um quilo	KG	1008	R\$ 15,46	R\$ 15.583,68
R\$ 547.074,72 (quinhentos e quarenta e sete mil, setenta e quatro reais e setenta e dois centavos)					

1.1. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, deste Termo de Referência.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Subcontratação.

4.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação.

4.2. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

4.3. Os produtos ofertados deverão atender rigorosamente às especificações técnicas descritas na tabela anexa, observando todas as características, dimensões e



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

requisitos de qualidade exigidos, bem como as marcas indicadas em produtos específicos, conforme necessidade da Administração.

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

- 5.1. O prazo de entrega dos bens é de 3 (três) dias úteis, contados do envio da Ordem de Fornecimento, Nota de Empenho ou outro instrumento capaz, em remessa única.
- 5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 24 (vinte e quatro) horas de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.3. Os materiais devem ser entregues na garagem municipal (almoxarifado): Rua Livino Cardoso de Oliveira, SN- Centro – CEP: 19870-011 – Florínea/SP.
- 5.4. A presente contratação será realizada sob o regime de procedimento auxiliar de **Registro de Preços**, com o objetivo de atender às demandas das Secretarias da Administração Municipal de forma eficiente e conforme as necessidades que surgirem ao longo do período de vigência da ata. A adoção do sistema de Registro de Preços possibilita a aquisição de forma fracionada, de acordo com o consumo real e a disponibilidade orçamentária, evitando desperdícios, otimizando recursos públicos e assegurando a continuidade das atividades.

Garantia, manutenção e assistência técnica

- 5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).
- 5.6. Os itens que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídos por outros que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores.
- 5.7. Uma vez notificado, o Contratado realizará a substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 1 (um) dia útil, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.
- 5.8. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.
- 5.9. Decorrido o prazo para as substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizada a contratar empresa diversa para executar a substituição do bem, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos produtos.
- 5.10. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.



TERMO DE REFERÊNCIA

5.11. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

MODELO DE GESTÃO DA ATA

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão da ata, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. ***Após a assinatura da ata ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.***

6.6. A execução da ata deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) da ata, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

6.7. O fiscal técnico da ata acompanhará a execução da ata, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico da ata anotará no histórico de gerenciamento da ata todas as ocorrências relacionadas à execução da ata, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico da ata emitirá notificações para a correção da execução da ata, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico da ata informará ao gestor da ata, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução da ata nas datas aprazadas, o fiscal técnico da ata comunicará o fato imediatamente ao gestor da ata. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

6.7.5. O fiscal técnico da ata comunicar ao gestor da ata, em tempo hábil, o término da ata sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

6.8. O fiscal administrativo da ata verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo da ata atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor da ata para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

6.9. O gestor da ata coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização da ata contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento da ata, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações da ata para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.9.1. O gestor da ata acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.9.2. O gestor da ata acompanhará os registros realizados pelos fiscais da ata, de todas as ocorrências relacionadas à execução da ata e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.9.3. O gestor da ata emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.9.4. O gestor da ata tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.10. O fiscal administrativo da ata comunicará ao gestor da ata, em tempo hábil, o término da ata sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

6.11. O gestor da ata deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI](#)).

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização da ata, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução da ata.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação.

7.8.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) O prazo de validade;
- b) A data da emissão;
- c) Os dados da ata e do órgão contratante;
- d) O período respectivo de execução da ata;
- e) O valor a pagar; e
- f) Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.12. A Administração deverá realizar consulta em sítios oficiais para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.13. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão da ata, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.18. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice **IPCA-E** de correção monetária.



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

Forma de pagamento

7.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.21.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.22. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do **critério de julgamento pelo MENOR PREÇO** e procedimento auxiliar de REGISTRO DE PREÇOS.

Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante apresentar os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO abaixo: (descrição completa no anexo IV do Edital)

• **JURÍDICA:**

Contrato social;

• **FISCAL, TRABALHISTA E SOCIAL**

Prova de inscrição no cadastro nacional de pessoas jurídicas (cnpj);

Certidão conjunta negativa;

Certidão negativa da fazenda estadual;

Certidão negativa da fazenda municipal;

Certificado de regularidade fgts;

Certidão negativa de débitos trabalhistas;

Comprovante de enquadramento de me/epp/equiparadas.

• **Econômico-financeira**

Certidão negativa de falência e concordata ou Plano de Recuperação Judicial.

• **TÉCNICA:**

Atestado(s) de capacidade técnica que comprove fornecimento de no mínimo 50% do quantitativo de cada item que vier a ser adjudicado ao licitante.



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



TERMO DE REFERÊNCIA

- DECLARAÇÕES UNIFICADAS (anexo III do Edital)

8.3. No caso de descumprimento de qualquer dos itens ali presentes, ensejara a inabilitação do licitante.

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 547.074,72 (quinhentos e quarenta e sete mil, setenta e quatro reais e setenta e dois centavos)**, valor mediano apurado através do sistema SIS COTAÇÃO, que importa preços do Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e de Portais da Transparência de contratações de outros municípios.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta de recursos devidamente consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Florínea, sob a **categoria econômica 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo**, vinculados aos seguintes centros de custo:

- **14** - Secretaria Municipal de Educação e Esportes;
- **03** - Secretaria Municipal de Administração;
- **01** - Secretaria Municipal de Higiene e Saúde;
- **73** - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos;
- **134** - Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente;
- **07** - Secretaria Municipal de Bem Estar Social;
- **33** - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

10.2. A contratação será atendida na medida que houver disposição de dotação orçamentária, pois trata-se de uma Ata de Registro de Preços;

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Florínea/SP, 30 de setembro de 2025.

Kamila Garcia Aparecida dos Santos
Agente de Contratações

Assinado digitalmente no sistema 1Doc. Para conferência da autenticidade, verifique a assinatura digital na página seguinte.



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 7D32-349E-EA85-8CB6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



KAMILA AP. GARCIA DOS SANTOS (CPF 502.XXX.XXX-97) em 07/10/2025 08:31:43 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://florinea.1doc.com.br/verificacao/7D32-349E-EA85-8CB6>